et philosophiam a fastigio suo deducit in planum: il soggetto è l'*animus* che, sedotto dai giochi dialettici, fa discendere la filosofia dalle sue alte vette (*fastigium* è anche la vetta montana: cf. *ThLL s.v. fastigium* 321, 20 ss.; *OLD s.v. fastigium*, 678, 5; cf. Wildberger 2006, 700, n. 783) in un basso luogo, con un movimento che è esattamente l'inverso di quello presentato nella prima parte della lettera (§ 3) e dell'*iter ad sapientiam* in generale (cf. *ad summa per planum* di *ep.* 84, 13). Dopo aver colto il *sapiens* che avanza verso la *summa montium*, Seneca dunque raffigura il caso opposto, cioè la discesa della filosofia dalla sua sublime altezza a causa del *lusus* dialettico. È evidente la ripresa di un tema trattato anche in altre epistole: ad esempio, in *ep.* 88, 42 i falsi filosofi abbassano la filosofia ad una divisione in sillabe (*philosophi quantum habent supervacui, quantum ab usu recedentis! Ipsi quoque ad syllabarum distinctiones et et coniunctionum ac praepositionum proprietates descenderunt et invidere grammaticis, invidere geometricis*); in *ep.* 108, 23 la filosofia è degradata a *philologia* e si occupa dei *supervacua*; in *ep.* 102, 20 Seneca, rispondendo alle obiezioni dei dialettici, li bolla come cavillatori che portano la filosofia dalla sua maestosa altezza a toccare anguste questioni (*sed non debet hoc nobis esse propositum arguta disserere et philosophiam in has angustias ex sua maiestate detrudere: quanto satius est ire aperta via et recta quam sibi ipsum flexus disponere, quos cum magna molestia debeas relegere? neque enim quicquam aliud istae disputationes sunt quam inter se perite captantium lusus*).

Dietro l'uso del termine *fastigium* in ambito filosofico (adoperato anche con il valore generico di 'posizione privilegiata' in *ep.* 76, 31, per cui cf. Armisen Marchetti 1989, 169 ss.), oltre al chiaro riferimento alla sfera etica (cf. *ThLL s.v. fastigium*, 322, 31 ss.), si legge la presenza della metafora politica con l'allusione al vertice degli onori (cf. *fastigium*

dignitatis, Berti 2018, 476). È da rilevare, inoltre, come la condizione evocata dal sostantivo non sia esente da precarietà e transitorietà sia quando è riferita alle *res humanae*. Un'espressione affine alla nostra è in *ep.* 92, 26 (*non in imum agatur e fastigio suo deiecta virtus*) in cui è la *virtus* stessa ad essere scaraventata giù dalla sua sede eccelsa fino a toccare il fondo⁶³⁷. È da rilevare infine come l'espressione *deducere in planum* sia *iunctura* sallustiana (*Iug.* 49, 6) e costituisca un *unicum* in Seneca.